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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KËSHILLI BASHKIAK 
T I R A N Ë 

 
 

V E N D I M 
 

Nr.3, datë 25.02.2008 
 

 
“PËR NJË NDRYSHIM Në VENDIMIN E KËSHILLIT BASHKIAK TË TIRANËS NR. 

Nr.3, datë 05.02.2007 “PËR SISTEMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NË 
QYTETIN E TIRANËS” 

 
 

Mbështetur në ligjin Nr.8652 dt.31.07.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e pushtetit 
lokal”, neni 16, pika 2, 3 dhe 4, neni 32, germa “f”, ligjin Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për 
sistemin e taksave vendore” me ndryshimet përkatëse, me propozim të Kryetarit të 
Bashkisë Tiranë, Këshilli Bashkiak, 
 

V E N D O S I: 
 
1. Në Vendimin Nr.3, datë 05.02.2007 “Për sistemin e Taksave dhe Tarifave Vendore 

në Qytetin e Tiranës”, bëhen këto shtesa dhe ndryshime: 
 

I. NË KAPITULLIN 1.1 TAKSAT VENDORE, TË VKB NR. 3 DATE 05.02.2007, 
GERMA “a.1” - “TAKSA MBI NDËRTESËN”,  

 
“Këstet e pagesës” ndryshon si më poshtë:  
 
Detyrimi për taksën mbi ndërtesën është vjetor. 
 

Për kategorinë I “Ndërtesa Banimi” detyrimi paguhet në 2 këste.  Kësti i parë paguhet 
brenda datës 30 Prill, Kësti i dytë paguhet brenda datës 30 Shtator. 
 

Për kategorinë II “Ndërtesa të Tjera” detyrimi paguhet me 2 këste. Kësti i parë paguhet 
brenda datës 20 Prill dhe kësti i dytë brenda datës 30 Qershor. Afati i pagesës për 
detyrimet e lindura pas datës 30 Qershor është 30 ditë pas lindjes së detyrimit.  
 
“Lehtësirat tatimore” ndryshon në:  
 
Taksapaguesit, për kategorinë dhe nënkategorinë e pikës I të cilët paguajnë të gjithë 
vlerën e detyrimit tatimor vjetor brenda datës 30 Prill, përfitojnë si kusht lehtësues 
reduktimin në masën prej 10 % të vlerës së detyrimit. 
Taksapaguesit, për kategorinë dhe nënkategorinë e pikës II të cilët paguajnë të gjithë 
vlerën e detyrimit tatimor vjetor brenda datës 20 Prill, përfitojnë si kusht lehtësues 
reduktimin në masën prej 10 % të vlerës së detyrimit. 
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II. NË KAPITULLIN 1.1 TAKSAT VENDORE, TË VKB NR. 3 DATE 05.02.2007, 
GERMA “b” - “TAKSA VENDORE MBI BIZNESIN E VOGEL”, 

 
“Kategoritë e bazës dhe nivelet e taksës vendore mbi biznesin e vogël” ndryshon si 
më poshtë:  
 
               Në 000/lekë 

Nr XHIRO/ AKTIVITET 
Deri 
200

0 

2000 3000 4000 5000 6000 7000 

- - - - - - 

3000 4000 5000 6000 7000 8000 

a) SHITJE ME PAKICË 45 68 83 98 113 128 143 

a.1) Bulmet, mish, peshk               

a.2) Fruta, perime, ushqimore               

a.3) 
Artikujt industrialë (veshje, parfumeri, 
argjendari, etj të ngjashme me to).               

a.4) Bar kafe, restorant, fast food               

a.5) Pub, diskoteka               

a.6) Kafe internet, lojëra fati               

a.7) 

Shitje produktesh farmaceutike dhe të 
ngjashme me to (depo farmaceutike te 
regjistruara si biznes i vogël)        

a.8) Etj te ngjashme me to        

b) SHITJE ME SHUMICË 45 68 83 98 113 128 143 

b.1) 
Magazina, dyqane, reparte prodhimi etj 
te cilat realizojnë shitje me shumice               

c) PRODHIM 23.1 38.5 49 59.5 70 80.5 91 

c 1) 

Përpunim duralumini, metalesh, druri, 
tapicerie letre, kartoni, plasmasi etj te 
ngjashme me to               

c 2) 

Prodhim tulla, tjegulla, blloqe betoni, 
furra gëlqereje, nyje inerte etj, te 
ngjashme me to               

c 3) 

Prodhime ushqimore, buke, 
ëmbëlsirash, mishi, peshku, bulmeti, 
pijesh etj te ngjashme me to.               

c.4) 
Prodhim konfeksione, etj te ngjashme 
me to.        

c 5) 
Prodhim, përpunim vajrash, nafte , gazi 
e nënprodukt etj te ngjashme me to.        

c 6) 
Impiante, territore per therrjen e 
kafshëve etj te ngjashme me to.        

c 7) Shtypshkronja etj te ngjashme me to.        

c 8) 

Impiante, linja  për prodhim dhe 
përpunim e produkteve ushqimore ose 
të tjera.        

c.8) 
Prodhim perpunim produkte 
farmaceutike etj te ngjashme me to.         

d) SHËRBIME 25 48 63 78 93 108 123 

d 1) 

Riparimi i artikujve elektro-shtepiake, 
radio televizore, frigorifere, lavatriçe, 
manjetofon, paisje fonie e te tjera te 
ngjashme me to.               
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d 2) 

Sherbime fotokopimit, sallon bukurie, 
autoservise, kurse per makina  
(autoshkolla) per traktore, per kompjuter 
e per parukeri, agjensi doganore, 
agjensi kembimi valute, agjensi turizmi, 
hotelet, motele, konviktet pikat e 
sherbimit te makinave( autoservis), 
parkimi i makinave, lavanterite, pastrimi 
kimik, sherbime te rojeve civile, sallat e 
lojrave te ndryshme (gjimnastike, 
aerobie, cirqe, kende lojrash per femije, 
ping pong, etj.) e te tjera sherbime te 
ngjashme me sherbimet e 
lartepermendura.                

d.3) Shtëpi botuese, biblioteka        

d)4 
Lojra me kompjuter, lojra fëmijësh të 
hapura dhe të mbyllura        

d)5 

Institucionet jopublike te edukimit 
(shkollat, kopshtet apo çerdhet), 
shërbimet ne klinikat e specialiteteve te 
ndryshme mjekësore, shërbimet ne 
laboratorë diagnostifikimi etj ne rastet 
kur nuk e kalojnë kufirin e regjistrimit ne 
TVSH.        

e) PROFESIONE TË LIRA 38 60 75 90 105 120 135 

e 1) 

Avokatet, noter,mjek, mjeku-laborant, 
stomatologu, Farmacisti, ekonomisti 
kontabël te miratuar, eksperti kontabël 
te autorizuar, mësuesit, veterinerët, 
agronomit, botuesit, inxhinier, arkitekti, 
projektuesi, e te tjera profesione te lira 
te cilat ushtrohen ne njësi fikse apo ne 
ambiente te ndryshme e të tjerë të 
ngjashëm me to.               

e 2) 

Galeritë e artit te piktoreve, skulptoreve 
dhe artisteve te tjerë qe prodhojnë dhe 
tregtojnë objekte artistike               

f) AMBULANT 8             

f 1) 

Subjekte qe nuk kane një vendndodhje 
fikse, taksi, tregtia ambulante ne tregje 
publike dhe private.               

g) TRANSPORT        

g.1) Transport pasagjerësh        

 Automjet deri 5 vende 17,5       

 Automjet     6-9 vende 35       

 Automjet 10-25 vende 40       

 Automjet 26-42 vende 45       

 Automjet mbi 42 vende 48       

g.2) Transport mallrash        

 Automjet   deri 2 tonë 28       

 Automjet       2-5 tonë 40       

 Automjet     5-10 tonë 48       

 Automjet   10-16 tonë 50       
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 Automjet mbi 16 tonë 75       

g.3) Transport ujor        

 Transport detar brenda vendit 55       

 Transport në liqene brenda vendit 48       

 Varka për shëtitje 15       

 
 
III. NË KAPITULLIN 1.1 TAKSAT VENDORE, TË VKB NR. 3 DATE 05.02.2007, 

GERMA “f” - “TAKSA E TABELES” BEHEN NDRYSHIMET SI MË POSHTË:  
 
Në kategorinë “I” Vendosje tabele për qëllime identifikimi, kuptojmë të gjithë tabelat të 
vendosura në pamjet ballore të njësisë ku ushtrohet aktivitet, duke qenë pjesë përbërëse 
e saj ku evidentohet emri dhe lloji i veprimtarisë së vetë subjektit me sipërfaqe deri në 4 
m2.  
 
Taksa e tabelës paguhet për cdo njësi ku subjekti zhvillon aktivitetin nga muaji korrent që 
regjistrohet prane QKR. 
 
Në rastin e më shumë se një tabele, pavarësisht nga vendndodhja, vetëm njëra do të 
konsiderohet si tabelë me qëllime identifikuese ndërsa tabelat e tjera do të konsiderohen 
si tabela me qëllime reklamuese. 
 
Tek “Kategoritë dhe niveli i taksës”, shtohet Kategoria III me këtë përmbajtje:  
 

KATEGORITE 
Niveli i Taksës 

vjetore 

III) Vendosje tabele në funksion te ekspozimeve të 
ndryshme të hapura (panaire, spektakle, stenda 
reklamuese etj) 

(lekë/m2/ditë) 

- Tabela, banderola etj te ngjashme me to 1.000 

 
Në kategorinë “III” Vendosje tabele në funksion apo ekspozime të ndryshme të hapura do 
të kuptojmë të gjithë ato tabela në funksion te panaireve të ndryshme etj. që kanë si  
qëllim reklamimi për vete ose për të tretët. 
 
“Mënyra e pagesës” ndryshon si më poshtë:  
 
Detyrimi për Taksën e Tabelës për Kategorinë I dhe II është vjetor. Për kategorinë I 
detyrimi paguhet brenda datës 20 Prill të vitit fiskal.  Afati i pagesës për detyrimet e 
lindura pas datës 20 Prill është 30 ditë pas lindjes së detyrimit.  Për subjektet e 
regjistruara rishtaz detyrimi tatimor do të llogaritet qe nga muaji korrent qe subjekti 
regjistrohet prane QKR. 
 
Për kategorinë II detyrimi paguhet brenda datës 20 Prill të vitit fiskal. Afati i pagesës për 
detyrimet e lindura pas datës 20 Prill është 30 ditë pas lindjes së detyrimit. Detyrimi 
tatimor do të llogaritet nga muaji korrent i montimit të tabelës me qëllim reklamues. 
 
Nëse subjekti taksapagues pushon veprimtarinë gjatë vitit, detyrimi tatimor llogaritet duke 
shumëzuar taksën për vitin e plotë kalendarik me numrin e muajve të plotë gjatë të cilëve 
veprimtaria është kryer (përfshirë muajin korrent për të cilin është bërë kërkesa dhe duke 
e pjesëtuar atë me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal).
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Për kategorinë III Detyrimi për Taksën e Tabelës llogaritet sipas ditëve të përcaktuara në 
Lejen përkatëse të lëshuar nga strukturat përkatëse të Bashkisë së Tiranës. 
 
 
IV. NË KAPITULLIN 1.1 TAKSAT VENDORE, TË VKB NR. 3 DATE 05.02.2007, 

GERMA “g” - “TAKSA E GJELBER” BEHEN NDRYSHIMET SI MË POSHTË: 
 
Kategoritë, nënkategoritë dhe nivelet treguese të taksës së përkohshme të gjelbër 
ndryshojnë si më poshtë : Taksa e gjelbër paguhet për çdo njesi ku subjekti zhvillon 
aktivitetin. 
 

Nr Kategorite 

Niveli i Takses 

Viti 2008 Viti 2009 Viti 2010 

BV BM VIP BV BM VIP BV BM VIP 

Leke/vit Leke/vit Leke/vit Leke/vit Leke/vit Leke/vit Leke/vit Leke/vit Leke/vit 

I FAMILJARET 300 400 500 

II BIZNESI                   

II.1 SHITJE ME PAKICË                   

  Bulmet, mish, peshk 5,000 10,000 15,000 10,000 20,000 25,000 12,000 25,000 30,000 

  Fruta, perime, ushqimore 5,000 10,000 15,000 10,000 20,000 25,000 12,000 25,000 30,000 

  Artikujt industrialë (veshje, 
parfumeri, argjendari, etj të 
ngjashme me to). 

5,000 10,000 15,000 10,000 20,000 25,000 12,000 25,000 30,000 

  Bar kafe, restorant, fast food 14,000 20,000 25,000 28,000 40,000 50,000 35,000 50,000 62,000 

  Pub, diskoteka etj te njashme 20,000 24,000 29,000 40,000 48,000 56,000 50,000 68,000 73,000 

  kafe internet,lojëra fati,qendra 
interneti 

14,000 20,000 25,000 28,000 40,000 50,000 35,000 50,000 62,000 

  Njesi tregtimi lendesh djegese, 
hidrokarbure etj te ngjashme me to. 

20,000 30,000 50,000 25,000 45,000 100,000 35,000 60,000 150,000 

 Shitje produktesh farmaceutike dhe 
të ngjashme me to (depo 
farmaceutike te regjistruara si biznes 
i vogël) 

5,000 10,000 15,000 10,000 20,000 25,000 12,000 25,000 30,000 

  Etj te ngjashme me to 14,000 20,000 25,000 28,000 40,000 50,000 35,000 50,000 62,000 

II.2 SHITJE ME SHUMICË                   

  Magazina, dyqane,  etj te cilat 
realizojnë shitje me shumice 

7,000 12,000 17,000 14,000 24,000 30,000 17,000 29,000 37,000 

  Njesi tregtimi dhe furnizimi lendesh 
djegese, hidrokarbure etj te 
ngjashme me to. 

26,000 39,000 65,000 32,000 58,000 130,000 45,000 78,000 195,000 

II.3 NJESI PRODHIMI                   

  Perpunim duralumini, metalesh, 
druri, tapicerie letre, kartoni, 
plasmasi etj te ngjashme me to 

8,000 18,000 23,000 16,000 36,000 40,000 20,000 45,000 50,000 

  Prodhim tulla, tjegulla, blloqe betoni, 
furra gelqereje, nyje inerte etj, te 
ngjashme me to 

8,000 18,000 23,000 16,000 36,000 40,000 20,000 45,000 50,000 

  
Prodhime ushqimore, buke, 
embelsirash, mishi, peshku, bulmeti, 
pijesh etj te ngjashme me to. 

4,000 9,000 15,000 5,000 11,000 15,000 6,000 13,000 20,000 

  Prodhim konfeksione, etj te 
ngjashme me to. 

8,000 18,000 20,000 16,000 36,000 40,000 20,000 45,000 50,000 

  Prodhim, perpunim vajrash, nafte , 
gazi e nenproduke etj te ngjashme 
me to. 

8,000 18,000 23,000 16,000 36,000 40,000 20,000 45,000 50,000 

  Impiante, territore per therrjen e 
kafshëve etj te ngjashme me to. 

8,000 18,000 23,000 16,000 36,000 40,000 20,000 45,000 50,000 

  Shtypshkronja etj te ngjashme me 
to. 

8,000 18,000 23,000 16,000 36,000 40,000 20,000 45,000 50,000 

  Impiante, linja  për prodhim dhe 
përpunim e produkteve ushqimore 
ose të tjera. 

8,000 18,000 23,000 16,000 36,000 40,000 20,000 45,000 50,000 

  Prodhim perpunim produkte 
farmaceutike etj te ngjashme me to.  

50,000 200,000 250,000 100,000 400,000 440,000 125,000 500,000 550,000 

II.4 SUBJEKTE NDERTIMI                   
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  Njësi ndërtimi për çdo kantier 
ndërtimi, objekte banimi, shërbimi, të 
përbëra etj të ngjashme me to. , 

25,000 150,000 250,000 50,000 300,000 400,000 75,000 400,000 500,000 

  Rikonstruksione te pjeseshme 25,000 100,000 150,000 50,000 200,000 300,000 75,000 250,000 375,000 

  Subjekte Ndertuese per selinë 
administrative 

10,000 20,000 30,000 20,000 40,000 60,000 25,000 50,000 75,000 

II.5 NJESI SHERBIMI                   

  Riparimi i artikujve elektro-
shtepiake, radio televizore, 
frigorifere, lavatriçe, manjetofon, 
paisje fonie e te tjera te ngjashme 
me to. 

10,000 14,000 19,000 20,000 28,000 32,000 25,000 27,000 40,000 

  Sherbime fotokopimit, sallon 
bukurie, autoservise, kurse per 
makina  (autoshkolla) per traktore, 
per kompjuter e per parukeri, agjensi 
doganore, agjensi kembimi valute, 
agjensi turizmi,, konviktet pikat e 
sherbimit te makinave( autoservis), 
agjenci transporti, parkimi i 
makinave, lavanterite, pastrimi 
kimik, sherbime te rojeve civile, 
sallat e lojrave te ndryshme 
(gjimnastike, aerobie, cirqe, kende 
lojrash per femije, ping pong, etj.) e 
te tjera sherbime te ngjashme me 
sherbimet e lartepermendura.  

8,000 12,000 17,000 8,000 12,000 20,000 10,000 15,000 25,000 

  Shtëpi botuese, biblioteka 5,000 7,000 10,000 5,000 7,000 10,000 5,000 7,000 10,000 

  Hotele, motele 20,000 24,000 29,000 40,000 48,000 56,000 60,000 72,000 84,000 

  Njësi shërbimi marangoz, 
rrobaqepës, këpucar, floktore, 
orëndreqës etj 

5,000 7,000 10,000 5,000 7,000 10,000 5,000 7,000 10,000 

 Lojra me kompjuter, lojra fëmijësh të 
hapura dhe të mbyllura 

14,000 20,000 25,000 28,000 40,000 50,000 35,000 50,000 62,000 

  Institucionet jopublike te edukimit 
(shkollat, kopshtet apo çerdhet), , 
shërbimet ne klinikat e specialiteteve 
te ndryshme mjekësore, shërbimet 
ne laboratorë diagnostifikimi etj 

7,000 10,000 20,000 7,000 10,000 20,000 7,000 10,000 20,000 

  Komplekse sportive, palestra, 
fitnes,pishina, qendra e institute 
kerkimore-shkencore, salla 
koncerte-mbledhje e videoteka 

7,000 10,000 20,000 7,000 10,000 20,000 7,000 10,000 20,000 

  Njësi të tjera   (që nuk përfshihen në 
kategoritë dhe nënkategoritë si më 
lart) 

5,000 10,000 12,000 10,000 20,000 25,000 12,500 25,000 30,000 

II.6 PROFESIONE TE LIRA                   

  Avokatet, noter,mjek, mjeku-
laborant, stomatologu, Farmacisti, 
ekonomisti kontabël te miratuar, 
eksperti kontabël te autorizuar, 
mësuesit, veterinerët, agronomit, 
botuesit, inxhinier, arkitekti, 
projektuesi, e te tjera profesione te 
lira te cilat ushtrohen ne njësi fikse 
apo ne ambiente te ndryshme e të 
tjerë të ngjashëm me to. 

5,000 10,000 15,000 10,000 20,000 25,000 12,000 25,000 30,000 

  Galeritë e artit te piktoreve, 
skulptoreve dhe artisteve te tjerë qe 
prodhojnë dhe tregtojnë objekte 
artistike 

5,000 10,000 15,000 10,000 20,000 25,000 12,000 25,000 30,000 

II.7 AMBULANT       

  Subjekte qe nuk kane një 
vendndodhje fikse, tregtia 
ambulante ne tregje publike dhe 
private. 

2,500 3.000 3,500 

II.8 SHOQATA, FONDACIONE, ENTE TË 

NDRYSHME SHTETËRORE, 
ORGANIZATA JOQEVERITAR 

3,000   4.000   5.000   

II.9 TRANSPORT          

  Transport pasagjerësh                   

  Automjet deri 5 vende 5,000 10,000 15,000 10,000 20,000 25,000 12,000 25,000 30,000 

  Automjet 6-9 vende 5,000 10,000 15,000 10,000 20,000 25,000 12,000 25,000 30,000 

  Automjet 10-25 vende 7,000 15,000 15,000 15,000 30,000 35,000 17,000 35,000 36,000 

  Automjet 26-42 vende 9,000 17,000 22,000 13,000 26,000 30,000 16,000 31,000 36,000 

  Automjet mbi 42 vende 11,000 20,000 25,000 16,000 30,000 35,000 19,000 35,000 43,000 
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  Transport Mallrash                   

  Automjet deri 2 tonë 5,000 10,000 15,000 10,000 20,000 25,000 12,000 25,000 30,000 

  Automjet 2-5 tonë 5,000 10,000 15,000 10,000 20,000 25,000 12,000 25,000 30,000 

  Automjet 5-10 tonë 7,000 15,000 20,000 15,000 30,000 35,000 17,000 35,000 36,000 

  Automjet 10-16 tonë 9,000 17,000 22,000 13,000 26,000 35,000 16,000 31,000 36,000 

  Automjet mbi 16 tonë 11,000 20,000 25,000 16,000 30,000 35,000 19,000 35,000 43,000 

  Transport Ujor                   

  Transport detar brenda vendit 5,000 10,000 15,000 10,000 20,000 25,000 12,000 25,000 30,000 

  Transport në liqene brenda vendit 5,000 10,000 15,000 10,000 20,000 25,000 12,000 25,000 30,000 

  Varka për shetitje 5,000 10,000 15,000 10,000 20,000 25,000 12,000 25,000 30,000 

 
 
“Mënyra e pagesës” ndryshon si më poshtë:  
 
Detyrimi për Taksën e gjelbër është vjetor.  Për kategorinë I. “Familjarë” detyrimi 
paguhet brenda datës 30 Prill të vitit.  Për çdo familje të krijuar rishtaz, afati i pagesës së 
taksës së gjelbër do të jetë 30 ditë nga dita e regjistrimit të saj në Zyrën e Gjëndjes Civile 
të Njësisë Bashkiake përkatëse dhe detyrimi tatimor do të llogaritet nga muaji korrent i 
regjistrimit të saj. 
 
 Për kategoritë II. “Biznesi” detyrimi paguhet brenda datës 20 Prill. Afati i pagesës për 
detyrimet e lindura pas datës 30 Prill është 30 ditë pas lindjes së detyrimit. Për subjektet 
e regjistruara rishtaz detyrimi tatimor do të llogaritet për çdo njësi ku subjekti kryen 
aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prane QKR. 
 
Nëse subjekti taksapagues pushon veprimtarinë gjatë vitit detyrimi tatimor llogaritet duke 
shumëzuar taksën për vitin e plotë kalendarik me numrin e muajve të plotë gjatë të cilëve 
veprimtaria është kryer (përfshirë muajin korrent për të cilin është bërë kërkesa) dhe 
duke e pjesëtuar atë me 12 muajt e vitit kalenderarik fiskal)  
 
Për kategorinë II. 4 “Subjekte Ndërtimi” nënkategorinë “Njësi ndërtimi për çdo kantier 
ndërtimi, etj të ngjashëm me to” “Rikonstruksione të pjesshme për çdo kantier ndërtimi, 
rrugë, shkolla kopshte, objekte banimi e tregtare, etj të ngjashëm me to”, llogaritja e 
taksës bëhet për periudhën nga momenti i ngritjes së kantierit të ndërtimit (Marrjes së 
lejes së ndërtimit) deri në momentin e dorëzimit nga subjekti pranë Bashkisë së Tiranës 
të kërkesës për leje shfrytëzimi. Këtu përjashtohen kantieret e ndërtimit që përbëjnë 
vepra publike dhe financohen nga buxheti i Bashkisë apo buxheti i shtetit. 
 
Detyrimi në rastet e nënkontraktimit të punimeve të sipërmarrjes i takon Investitorit të 
përshkruar në Lejen e Ndërtimit, të lëshuar nga Bashkia e Tiranës.  
 
 
V. NË KAPITULLIN 1.2 TARIFAT VENDORE, TË VKB NR. 3 DATE 05.02.2007, 

GERMA “a” - “TARIFA E RREGJISTRIMIT” REVOKOHET. 
 
 

VI. NË KAPITULLIN 1.2 TARIFAT VENDORE, TË VKB NR. 3 DATE 05.02.2007, 
GERMA “b” - “TARIFA E PASTRIMIT” NDRYSHON SI MË POSHTË: 

 
 
Tarifës së Pastrimit i nënshtrohen të gjithë familjet, personat fizikë ose juridikë, vendas 
ose të huaj, që banojnë dhe ushtrojnë veprimtari ekonomike ose jo brenda territorit të 
Bashkisë së Tiranës.  Tarifa e pastrimit paguhet për çdo njësi ku subjekti zhvillon 
aktivitetin. 



                  8 

 
 
Kategoritë, nënkategoritë dhe nivelet treguese të Tarifës së Pastrimit janë të shprehura si 
më poshtë:  
 
 

NR KATEGORITE 
NIVELI I TAKSES 

VITI 2008 VITI 2009 VITI 2010 

  
BV BM VIP BV BM VIP BV BM VIP 

Leke/vit Leke/vit Leke/vit Leke/vit Leke/vit Leke/vit 
Leke/vi

t 
Leke/vit Leke/vit 

I FAMILJARET (per  
familje) 

3,600 4,500 5,000 

II BIZNESI                   

II.1 SHITJE ME PAKICË                   

  Mish, peshk 20.000 30.000 40,000 25,000 35,000 45,000 30,000 40,000 50,000 

  Bulmet,Fruta, perime, 
ushqimore 

17,000 20,000 30,000 19,000 26,000 36.000 22,000 30,000 40,500 

  Artikujt industrialë (veshje, 
parfumeri, argjendari, etj të 
ngjashme me to). 

6,000 10,000 20,000 6,000 13,000 23.000 7,000 15,000 25,000 

  Bar kafe 17,000 20,000 30,000 19,000 26,000 36,000 22,000 30,000 40,000 

  Restorant, fast food etj te 
ngjashme me to 

23,000 25,000 35,000 26,000 32,000 42,000 30,000 37,000 47,000 

  Pub, diskoteka etj te 
njashme 

20,000 30,000 40,000 25,000 35,000 45,000 30,000 40,000 50,000 

  Vendosje tavolina ne muaj 
në hapësirat publike për 
tavolinë. Per subjektet (bar, 
kafe, restorant, fast food, 
kafe internet  etj te 
ngjashme me to). 

2,000 2,200 2,500 

  Kafe internet, lojëra fati, 
qendra interneti 

6,000 7,000 14,000 6,000 9,000 19,000 7,500 10,000 19.000 

 Njesi tregtimi lendesh 
djegese, hidrokarbure etj te 
ngjashme me to. 

12000 15000 30000 13,000 19,000 39,000 15,000 22,000 32,000 

 Shitje produktesh 
farmaceutike dhe të 
ngjashme me to 

6,000 7,000 14,000 6,000 9,000 19,000 7,000 10,000 19,000 

  Etj te ngjashme me to 6,000 70,000 14.000 6,000 9,000 19,000 7,000 10,000 19,000 

II.2 SHITJE ME SHUMICË                   

  Magazina, dyqane,  etj te 
cilat realizojnë shitje me 
shumice 

23,000 25,000 35,000 26,000 32,000 45,000 30,000 37,000 47,000 

II.3 NJESI PRODHIMI                   

  Perpunim duralumini, 
metalesh, druri, tapicerie 
letre, kartoni, plasmasi etj 
te ngjashme me to 

25,000 75,000 160,000 27,000 80,000 170,000 30,000 85,000 180,000 

  Prodhim tulla, tjegulla, 
blloqe betoni, furra 
gelqereje, nyje inerte etj, te 
ngjashme me to 

25,000 75,000 160,000 27,000 80,000 170,000 30,000 85,000 180,000 

  Prodhime ushqimore, buke, 
embelsirash, mishi, 
peshku, bulmeti, pijesh etj 
te ngjashme me to. 

20,000 70,000 150,000 26,000 80,000 160,000 30,000 85,000 170,000 
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  Prodhim konfeksione, etj te 
ngjashme me to. 

25,000 75,000 160,000 27,000 80,000 170,000 30,000 85,000 180,000 

  Prodhim, perpunim vajrash, 
nafte , gazi e nenproduke 
etj te ngjashme me to. 

25,000 75,000 160,000 27,000 80,000 170,000 30,000 85,000 180,000 

  Impiante, territore per 
therrjen e kafshëve etj te 
ngjashme me to. 

25,000 75,000 160,000 27,000 80,000 170,000 30,000 85,000 180,000 

  Shtypshkronja etj te 
ngjashme me to. 

25,000 75,000 160,000 26,000 80,000 170,000 30,000 85,000 180,000 

  Impiante, linja  për prodhim 
dhe përpunim e produkteve 
ushqimore ose të tjera. 

25,000 75,000 160,000 26,000 80,000 170,000 30,000 85,000 180,000 

  Prodhim perpunim 
produkte farmaceutike etj 
te ngjashme me to.  

25,000 75,000 160,000 27,000 80,000 170,000 30,000 85,000 180,000 

II.4 SUBJEKTE NDERTIMI                   

  Njësi ndërtimi për çdo 
kantier ndërtimi, objekte 
banimi, shërbimi, të 
përbëra etj të ngjashme me 
to. , 

34,000 115,000 180,000 39,000 130,000 200,000 45,000 150,000 225,000 

  Rikonstruksione te 
pjeseshme 

17,000 50,000 75,000 19,000 65,000 97,000 22,000 75,000 112,000 

  Subjekte Ndertuese per 
selinë administrative 

7,000 10,000 20,000 10,000 15,000 25,000 13,000 18,000 30,000 

II.5 NJESI SHERBIMI                   

  Riparimi i artikujve elektro-
shtepiake, radio televizore, 
frigorifere, lavatriçe, 
manjetofon, paisje fonie e 
te tjera te ngjashme me to. 

7,000 20,000 25,000 9,000 23,000 27,000 11,000 25,000 30,000 

  Sherbime fotokopimit, 
sallon bukurie, autoservise, 
kurse per makina  
(autoshkolla) per traktore, 
per kompjuter e per 
parukeri, agjensi doganore, 
agjensi kembimi valute, 
agjensi turizmi,, konviktet 
pikat e sherbimit te 
makinave    (autoservis), 
parkimi i makinave, agjenci 
transporti, lavanterite, 
pastrimi kimik, sherbime te 
rojeve civile, sallat e lojrave 
te ndryshme (gjimnastike, 
aerobie, cirqe, kende 
lojrash per femije, ping 
pong, etj.) e te tjera 
sherbime te ngjashme me 
sherbimet e 
lartepermendura.  

10,000 20,000 30,000 12,000 22,000 32,000 15,000 25,000 35,000 

  Shtëpi botuese, biblioteka 10,000 20,000 30,000 12,000 22,000 32,000 15,000 25,000 35,000 

  Hotele, motele 
(leke/ dhome ne vit) 

5.000+ 
1.000  

10.000+ 
1.500  

20.000+ 
2.000 

7.000+ 
1.000  

12.000+ 
1.500  

25.000+ 
2.000 

10.000
+ 

1.000  

15.000+ 
1.500  

30.000+ 
2.000 

  Njësi shërbimi marangoz, 
rrobaqepës,këpucar, 
floktore, orëndreqës etj 

5.000 10.000 15.000 8,000 13,000 20.000 10,000 15,000 25.000 
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  Komplekse sportive, 
palestra, fitnes,pishina, 
qendra e institute 
kerkimore-shkencore,salla 
koncerte-mbledhje e 
videoteka 

10.000 20.000 30.000 12,000 22,000 32.000 15,000 25,000 35,000 

 Lojra me kompjuter, lojra 
fëmijësh të hapura dhe të 
mbyllura 

5.000 7,000 17,000 6,000 9,000 20,000 7,000 10,000 25.000 

 Institucionet jopublike te 
edukimit (shkollat, kopshtet 
apo çerdhet), shërbimet ne 
klinikat e specialiteteve te 
ndryshme mjekësore, 
shërbimet ne laboratorë 
diagnostifikimi  

10,000 20,000 30,000 12,000 22,000 32.000 15,000 25,000 35,000 

  Njësi të tjera (që nuk 
përfshihen në kategoritë 
dhe nënkategoritë si më 
lart) 

8,000 10,000 20,000 9,000 13,000 23.000 10,000 15,000 25.000 

II.6 SHOQATA, FONDACIONE, 
ENTE TË NDRYSHME 

SHTETËRORE, ORGANIZATA 

JOQEVERITAR 

6.000 7.000 10.000 

II.7 PROFESIONE TE LIRA                   

  Avokatet, noter,mjek, 
mjeku-laborant, 
stomatologu, ekonomisti 
kontabël te miratuar, 
eksperti kontabël te 
autorizuar, mësuesit, 
veterinerët, agronomit, 
botuesit, inxhinier, arkitekti, 
projektuesi, e te tjera 
profesione te lira te cilat 
ushtrohen ne njësi fikse 
apo ne ambiente te 
ndryshme e të tjerë të 
ngjashëm me to. 

8,000 10,000 20,000 9,000 13,000 23.000 10,000 15,000 25.000 

  Galeritë e artit te piktoreve, 
skulptoreve dhe artisteve te 
tjerë qe prodhojnë dhe 
tregtojnë objekte artistike 

8,000 10,000 20,000 9,000 13,000 23.000 10,000 15,000 25.000 

  Institucionet jopublike te 
edukimit (shkollat, kopshtet 
apo çerdhet), , shërbimet 
ne klinikat e specialiteteve 
te ndryshme mjekësore, 
shërbimet ne laboratorë 
diagnostifikimi  

9,000 20,000 30,000 11,000 22,000 32.000 14,000 25,000 

 
 
 
35,000 

II.7 AMBULANT                   

  Subjekte qe nuk kane një 
vendndodhje fikse, taksi, 
tregtia ambulante ne tregje 
publike dhe private. 

1,500 2,000 3,000 

II.8 TRANSPORT                   

  Transport pasagjerësh                   

  Automjet deri 5 vende 5,000 7,000 17,000 6,000 9,000 19.000 7,000 10,000 24.000 

  Automjet 6-9 vende 5,000 7,000 17,000 6,000 9,000 19.000 7,000 10,000 24.000 

  Automjet 10-25 vende 5,000 7,000 17,000 6,000 9,000 19.000 7,000 10,000 24.000 

  Automjet 26-42 vende 5,000 7,000 17,000 6,000 9,000 19.000 7,000 10,000 24.000 
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  Automjet mbi 42 vende 5,000 7,000 17,000 6,000 9,000 19.000 7,000 10,000 24.000 

  Transport Mallrash                  

  Automjet deri 2 tonë 5,000 7,000 17,000 6,000 9,000 19.000 7,000 10,000 24.000 

  Automjet 2-5 tonë 5,000 7,000 17,000 6,000 9,000 19.000 7,000 10,000 24.000 

  Automjet 5-10 tonë 5,000 7,000 17,000 6,000 9,000 19.000 7,000 10,000 24.000 

  Automjet 10-16 tonë 5,000 7,000 17,000 6,000 9,000 19.000 7,000 10,000 24.000 

  Automjet mbi 16 tonë 5,000 7,000 17,000 6,000 9,000 19.000 7,000 10,000 24.000 

  Transport Ujor                 

  Transport detar brenda 
vendit 

5,000 7,000 17,000 6,000 9,000 
19.000 

7,000 10,000 24.000 

  Transport në liqene brenda 
vendit 

5,000 7,000 17,000 6,000 9,000 
19.000 

7,000 10,000 24.000 

  Varka për shetitje 5,000 7,000 17,000 6,000 9,000 19.000 7,000 10,000 24.000 

II.9 TË TJERA          

1 Institucionet shtetërore të 
cilat kanë një shërbim të 
tyre, për grumbullimin dhe 
transportimin e 
mbeturinave 

0 0 0 

2 Pensionistët 100 100 100 

3 Veteranët 0 0 0 

4 Invalidët e punës dhe të 
luftës 

0 0 0 

5 Përfituesit e ndihmës 
ekonomike 

100 
100 100 

6 Të verbërit 0 0 0 

7 Të sëmurët paraplegjik dhe 
tetraplegjik 

0 0 0 

 
 
Mënyra e pagesës 
 
 
Detyrimi për Tarifën e pastrimit është vjetor. Për kategorinë I “Familjarët” detyrimi 
paguhet në 2 këste. Kësti i parë paguhet brenda datës 30 Prill, Kësti i dytë paguhet 
brenda datës 30 Shtator. Për çdo familje të krijuar rishtaz, afati i pagesës së tarifes se 
pastrimit do të jetë 30 ditë nga dita e regjistrimit të saj në Zyrën e Gjëndjes Civile të 
Njësisë Bashkiake përkatëse dhe detyrimi tatimor do të llogaritet nga muaji korrent i  
regjistrimit të saj. 
 
Për kategorinë I “Familjarët” detyrimi llogaritet dhe paguhet për familje. Për të llogaritur 
detyrimin për tarifën kjo kategori duhet të paraqesë pranë agjentit tatimor përkatës 
çertifikatën e gjendjes familjare të lëshuar nga zyra e gjendjes civile. 
 
Për kategorinë II. “Biznesi” detyrimi paguhet brenda datë 20 Prill. Afati i pagesës për 
detyrimet e lindura pas datës 20 Prill është 30 ditë pas lindjes së detyrimit. Për subjektet 
e regjistruara rishtaz detyrimi tatimor do të llogaritet për çdo njësi ku subjekti kryen 
aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prane QKR. 
 
Nëse subjekti taksapagues pushon veprimtarinë gjatë vitit, detyrimi tatimor llogaritet duke 
shumëzuar taksën për vitin e plotë kalendarik me numrin e muajve të plotë gjatë të cilëve 
veprimtaria është kryer (përfshirë muajin korrent për të cilin është bërë kërkesa) dhe 
duke e pjesëtuar atë me 12 muajt e vitit kalenderarik fiskal)  
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Për kategorinë II. “Subjekte Ndërtimi” nënkategorinë “Njësi ndërtimi për çdo kantier 
ndërtimi, etj të ngjashëm me to” “Rikonstruksione të pjesshme për çdo kantier ndërtimi, 
rrugë, shkolla kopshte, objekte banimi e tregtare, etj të ngjashëm me to”, llogaritja e  
 
taksës bëhet për periudhën nga momenti i ngritjes së kantierit të ndërtimit deri në 
momentin e dorëzimit nga subjekti pranë Bashkisë së Tiranës të kërkesës për leje 
shfrytëzimi.  Këtu përjashtohen kantieret e ndërtimit që përbëjnë vepra publike dhe 
financohen nga buxheti i Bashkisë apo buxheti i shtetit. 
 
Të ardhurat e krijuara nga tarifat e pastrimit dhe largimit të mbeturinave, përdoren vetëm 
për qëllimin për të cilin është vendosur kjo tarifë. 
 
 
Lehtësirat për kategoritë e ndryshme. 
 
Kategoria II.9 (nënkategoritë 2,5) paguajnë tarifën e pastrimit në masën 100 lekë në vit.  
Kategoria II.9 (nënkategoritë 3,4,6,7) përjashtohen nga pagesa e tarifës së pastrimit. 
 
Kategoria II.9 nënkategoritë (II.9.1 – II.9.7), këto grupe duhet të dorëzojnë pranë zyrave 
të agjentit tatimor dëshminë e gjëndjes së tyre dhe më konkretisht: 

 

 Për nënkategoritë II.9 (2,3,4,5,6,7) me kushtin që të jenë kryefamiljarë dhe pa 
persona të tjerë madhorë, përvec bashkëshortit ose bashkëshortes në çertifikatën 
familjare. 

 Librezën e veteranit ose invalidit të luftës, statusin e invalidit të punës, statusin e të 
verbërit, të sëmurëve paraplegjik e tetraplegjik, librezën e pensionit dhe vërtetimin 
nga Njësia Bashkiake për përfituesit të ndihmës ekonomike. 

 
Agjenti i ngarkuar për mbledhjen e tarifës së pastrimit dhe largimit të mbeturinave 
për familjarët është “Njësia Bashkiake”, duke përfituar 10 % të shumës së arkëtuar, 
ndërsa për të gjithë subjektet e tjera strukturë e ngarkuar është Drejtoria e 
Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore. 
 
 
VII. NË KAPITULLIN 1.2 TARIFAT VENDORE, TË VKB NR. 3 DATE 05.02.2007, 

GERMA “c” - “TARIFA E PARKIMIT TË AUTOMJETEVE”  BEHEN KËTO 
SHTESA: 

 
 
Në pikën 3 të vendimit shtohet: “Tarifa për parkimin e automjeteve në vendparkime 
publike me pagesë dhe tarifa për vendqëndrime të mjeteve të liçensuara taksi, për një 
orë është si më poshtë kategoria “Autovetura taksi 4+1”: 

 

NR LLOJI I AUTOMJETEVE TARIFA LEKË/NË ORË 

3 Autoveturat   

-  Taksi  4 + 1 

 
20 lekë/orë 

 
 
Mbas pikës 4 paragrafët riformulohen: 
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Për subjektet që kërkojnë parkim të rezervuar pranë institucioneve të tyre publike ose 
private tarifa përllogaritet duke shumëzuar vlerën sipas zonës së parkimit me koeficientin 
0.7 për rezervim 12 mujor. Kjo tarifë llogaritet për 12 orë pune dhe për 22 ditë pune në 
muaj. 
 
Të gjithë subjektet që përfitojnë nga rezervimi i vend parkimeve të miratuara janë të 
detyruar të lidhin kontratë me DPTTV, pasi subjekti ka marrë lejen përkatëse nga 
Drejtoria e Transportit në Bashkinë e Tiranës.  
 
* Bëjnë përjashtim Taksitë që nuk kanë vend parkim fiks dhe nuk i nënshtrohen detyrimit 
për të lidhur kontratë. 
 
Paragrafi i fundit i pikës 1.2 tarifa vendore, pika c “Tarifa e Parkimit të automjeteve”, 
ndryshon si më poshtë: 
 
 
Struktura e ngarkuar për mbledhjen e tarifës së parkimit të automjeteve është 
Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore pranë Bashkisë së 
Tiranës. 
 
 
VIII. NË KAPITULLIN 1.2 TARIFAT VENDORE, TË VKB NR. 3 DATE 05.02.2007,   

GERMA “D/3" TARIFA PER SHERBIMIN NE FUSHEN E TRANSPORTIT TE 
PASAGJEREVE DHE MALLRAVE DHE DHENIEN E LEJEVE PER USHTRIM 
AKTIVITETI, SHTOHET “Tarifa për mirëmbajtjen e rrugëve qytetase”: 

 
 
Tarifës për mirëmbajtjen e rrugëve qytetase i nenshtrohen te gjitha mjetet përdorues të 
rrugës, sipas klasifikimit përkatës, kjo tarifë do të aplikohet në rrugët kryesore hyrëse të 
qytetit të caktuara nga Bashkia Tiranës.  
 
 
Kategoritë e kësaj tarife jepen si më poshtë: 

 
 

Nr Emërtimi Vlera në lekë 

9 Tarifë për mirëmbajtjen e rrugëve qytetase 100 lekë 

  Autovetura 8+1. 

 Automjet për transport të përzier: mjet që 
ka një peshë të përgjithshme me ngarkesë të 
plotë jo më të madhe se 3.5 tonë, 

 Autobuz përvec mjeteve të shërbimit 
qytetas. 

 Kamion: mjet i destinuar për transportin e 
mallrave  

 Tërheqës: mjet i destinuar vetëm për 
tërheqjen e rimorkiove ose gjysmërimorkiove; 

 Automjet për transport të veçantë,  

o me mekanizma specialë  
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o me mekanizma të veçantë  

o për transportin e këtyre makanizmave;  

 Autotrenat: komplekse mjetesh të përbëra 
nga dy njësi njëra është udhëzuese; 

 Gjysmërimorkiatorë: mjete të përbëra nga 
një tërheqës dhe nga një gjysmërimorkio; 

 Autokampe:  

 Makina ngarkim-transporti: Për ngarkimin 
dhe transportin (Autobetonjere, Pompa Betoni, 
Autovinça, Makina germimi, etj) 

 
Kjo pagesë do të kryhet sa herë që këto mjete hyjnë në qytetin e Tiranës në katër 
kordonet hyrëse: Rr. Durrësit, Rr.Elbasanit, Kombinati dhe Dajti. 
 
IX. NË KAPITULLIN 1.2 TARIFAT VENDORE, TË VKB NR. 3 DATE 05.02.2007,   

GERMA “f/5" QENDRA EKONOMIKE E ZHVILLIMIT DHE EDUKIMIT TË 
FËMIJËVE, BEHEN KETO NDRYSHIME: 

 
Për fëmijët që frekuentojnë kopshtet dhe çerdhet paguhet tarifa : 
 

Lloji i tarifës Në kopshte Në çerdhe 

Tarifë për Ushqimin 160 lekë/ditë/femijë 130 lekë/ditë/femijë 

 
Detyrimi mujor përbëhet nga Tarifa fikse dhe Tarifa për Ushqimin, ku kjo e fundit 
përllogaritet me nivelin ditor të tarifës dhe ditët e frekuentimit të fëmijës në çerdhe/kopsht 
gjatë 1 muaji. 
 

Në pikën 2. “Familje në nevojë si më poshtë përfitojnë shërbim pa pagesë” shtohet pika 
2.5 me këtë përmbajtje: 
 
2.5 Fëmijë të familjeve që trajtohen me ndihmë ekonomike. 
 

Struktura e ngarkuar për mbledhjen e tarifave është Qendra Ekonomike e Zhvillimit 
dhe Edukimit të Fëmijëve. 

 
3. Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohet Drejtoria e Planifikimit Strategjik, Drejtoria e 

Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore, Njësitë Bashkiake, Institucionet e 
Varësisë dhe strukturat e tjera të Bashkisë së Tiranës. 

 
 

4. Ky vendim për kapitullin 1.1 “Taksat Vendore”  gërma “a.1” dhe “g” dhe Kapitulli 1.1 
“Tarifat Vendore”, gërma “a” dhe “b” i shtrin efektet për gjithë vitin fisklal 2008. 

 
5. Ky Vendim hyn në fuqi 10 (dhjetë) ditë pas shpalljes. 
 
 
 

Sokol DERVISHAJ 
 

K R Y E T A R 


